dem vicissim, & rectè quidem hac vice, & per c scribendum esse, *in Concilio non consilio*, juxta fontem censent Genebrardus, Lorinus, Sa, Simeon à Muiis, Steph. Menochius: quorum ille, Genebrardus, & ex hoc procul dubio omni etiam Menochius, addunt tamen adhuc: *etsi Græcè sit eadem vox, licet ambigua, βελή*. De quo quidem ipsi viderint. Quod si verò probetur satis (neq; enim refragamur valde) excusantur adeo quidem LXX, minimè verò adhuc Vulgatus. Ecquid verò Robert. Cardinalis, Bellarminus? Ut ut quidem antè paulò meliora, *Potuit etiam fieri*, inquit tamen, *ut in Hebraicis codicibus irrepsere hada pro haza*. Ac concludit tandem: *utraq; lectio probanda videtur, una ob auctoritatem vulgatae editionis, quæ cum Hebræo concordat, altera ob auctoritatem LXX Interpretum*. At verò fieri etiam potuit, ut Jesuita protervus sit: qui utpote fontes ad ferulam vulgatæ correctas vult. *Utraq; probanda lectio*, inquit porrò. Scilicet, quia nunc hodieq; veritas duplicata est. *Una ob auctoritatem Vulgatæ*, pergit. Quasi verò: *quæ cum Hebræo concordat*: falsum hoc, probetur. *altera ob auctoritatem LXX Interpretum*. Quid ni Jesuita? Non autem irrepsisse vocem בערה vel ערה absolutum, pro עצה, sed illud textui genuinum esse, probant & constans lectio probatissimorum exemplarium, Interpretumq; maximè v. Consensus. Hinc Chaldaeus reddit per כְּנִישָׁתָא congregatio coetus, societas à כְּנִישָׁא vel כְּנִישָׁא congregari & congregare se, convenire quacunque de ratione & modo. Ita Syrus per כְּנִישָׁתָא ex כְּנִישָׁא & Ebr. כְּנִישָׁא mutato in ש, rarissimo exemplo, συνά-

γω,

γωγείν, colligere, συναγωγή, *synagoga*, congregatio, atq;
 tum postea *domus*, locus sacris dicatus conventibus, ut
 hodie sunt templa atq; asceteria academica nostra,
 Rabbinis frequentissimè כְּנֶסֶת אֲרָבִים Arabs eo-
 dem modo, aliâ licet usus nomenclatione, פִּי מִצְוָה
in concilio; יְעֻזָּבֵד locus conventus, confluxus hominum,
concilium, יְעֻזָּבֵד וְיְעֻזָּבֵד turba multitudo, collectio, יְעֻזָּבֵד
universitas, omnis, à themate suo יְעֻזָּבֵד confluxit, convenit
 in eadem sententiâ & loco, item collegit, congregavit
 quicquid & quovis modo, *concilium inivit*. Ita Aquila:
 ἐν συναγωγῇ *in congregatione*, vel si placet, *synagoga*.
 Theodotio porrò Ephesius: ἐν συλλόγῳ (cit. Drusio in
 frag. sup. h. l. ed. poster. Arnheimens. haud prioris,
 Antuerpiæ impressæ) *in collectâ*. Symmachus Samari-
 tes: ἐν συνελύσει, *in conventione*. B. Hieronymus: *in con-
 gregatione*. Est autem קָוָה (in quò קָוָה ut spe-
 cies generi opponitur) originaliter certus cœtus sive
numerus, hominum maximè, vel *conventus* determinato
 & tempore & loco, immò ad certam transigendam
 rem aggregari solitus: quemadmodum & תּוֹעֵבִים i-
 dem fere, *tempus* nimir. *statum*, imò & tempus & locum
 utrinq; constituta denotat non rarò: conf. Exod.
 XXXIV, 31. Numer. XVI, 2 & 3. unde תּוֹעֵבִים תַּבְּנִי-
bernaculum conventus, Exod. XXXIII, 7. Derivatur u-
 trumq; à תּוֹעֵבִים verbo ejusd. notionis, *condixit*, *indixit*,
constituit certum nimir. & tempus & locum, nec non
 eadem ad certam rem transigendam: Henr. Mollerus
 in comm. in h. l. *de sua voluntate seu fide certum aliquem
 reddere, addit à promissione vel juramento, vel signo, &c.*
 Hæc ille. Jam, hoc in loco nostro, quum & thema

modò

modò dictum, primitivum, **יער**, & derivatum hinc **ערה** latè patentissimæ sint significationis, utraq; dico, uti modo vidimus, quemadmodum Interpretum etiam singulæ voculæ, minimè dubitamus hoc insinuari heic quidem communionem sive societatem illam beatificam, quæ intercedet justis, **צדיקים**, sanctis quondam inter sese, piis beatisq; **אשרי האישים** in alterâ vita beatâ: (imprimis v. si præcedentium habeatur item, ut fas est omninò, verborum respectus) ut adeò ex hac exterminandi sint excludendique peccatores finaliter impœnitentes, de quibus utpote hic locus.

צדיקים deniq; verò atque in specie nunc, *Justi* quinar h loco? Id planum fiet omninò, primùm si vim vocis, & in abstracto quidem illam prout maximè notat, evolvamur: deinde si antecedentia omnia: tertio deniq; v. hoc comma nostrum præfens præcipuè quoq; respiciamus. Notat verò abstractum **צדקה** vel **צדק** *justitia*, unde denominantur in concreto h.l. **צדיקים** *Justi*, variè: quas operosè referre heic significationes omnes nec instituti hujus aut loci etiam est. Vid. saltim Flacius Illyr. in Cl. circa vocem hanc, alii. Usitatissimè dicitur vel de *rebus sive actionibus* vel de *sermone*. De illis quando, habitum notat animi sapissimè, sive omnium virtutum chorum, & rectum earundem usum; ut est apud Philosophum quoq;, nimirum rectitudinem & æquitatem, ita ut *παχυλως* loquar, quum unicuiq; suum tribuitur: V. & conf. saltim Psal. XV, 2. Genes. XVIII, 19. cap. XXX, 33. Dan. IX, 18: in specie nonnunquam misericordiam & benignitatem, immò & eleemosynam fortè (unde sapissimè confundunt & **צדק**.

M

צדק.

צדק vel צדקה & צדק Interpretes Græci, nec non unâ voce *δικαιοσύνη* eadem reddunt) V. Psal. LI, 16. LXIX, 27. CXLV, 7. Dan. IV, 24, Sed & non habitualem semper sive inhærentem, verùm etiam imputatam quandam justitiam notat: V. omninò Genes. XV, 6. & conf. Rom. IV, 3. De Sermone porrò quando dicitur item Justitiæ vocabulum, Veritatem sive potius Veracitatem notat in servandis vel servatis promissis: Psal. LIII, 5. Jes. XLV, 23. Jam, si ob Justitiæ sic dictas indigitatasq; modò species omnes, singulas Noster hic Justus pronuncetur fortè, minimè errabimus verò. Cæterùm II. singula, vel pleraq; certè, commata antecedentia Psalmi hujus nostri si percurramus vicissim, ob Justitiæ studium, cujus fundamentum fides & charitas, deprehendere liceat h. in loco laudari Justum nostrum, ita salutariq; nec non præterea in comparatione ad impios. III. Id tamen studii vicissim sive ipsa Justitia cum in hac vitâ inchoativa tantùm sit & imperfectior adhuc; ideo vel maximè tales, h. e. Justos salutari probabilius est, h. in loco, ob perceptionem, de quâ inter alia in hoc membro altero commatis hujus, quondam vel nunc Justitiæ consummatæ, ipsam illam consummatamq; & plenariam, in alterâ vitâ. Demum verò integrâ ergo hac phrasi quidem, sive inciso posteriori, tria maximè videntur insinuari. Primò, Impios quod concernit, & verba illa *αὐτοὶ ἔσονται* ex superioribus repetenda: *non manebunt* &c. titulo Ecclesiæ militantis in his terris & gaudere quidem hypocritas impiosq; immò v. non rarò dominari in Ecclesiâ, sicuti Pharisei & sacerdotes Ieroly-

solymitani apud Judæos, cæterùm in fine videbitur
 cujus sit toni, ut proverbiali hac utar locutione vul-
 gariq; , *non manebunt* scilicet, exterminabuntur æter-
 nùm. Secundò, Pios quod attinet, & vocabulum
 קהילה *congregationis*, Status vicissim (vi oppositionis
 cujusdam) Piorum adversus in his terris, qui ἀσάλευ-
 ον videlicet D. Paulo I. Cor. IV, II. h. e. dispersi, rari, dis-
 jecti, exules sunt vocanturq;. Tertiò deniq; verò ac
 postremùm, Utrosq;, Pios, impios quod spectat, ca-
 tastrophelata ac felix ratione Piorum, miserrima im-
 piorum: aggregatio nempe beatifica illorum ad vi-
 tam æternam regnumq; gloriæ, segregatio verò ex ad-
 verso horum & exclusio ignominiosa & ad Orcum
 tristissima damnatio, identidemq; sempiterna. De quo
 utroq; noster Servator ipse: *Videbunt filium homi-
 nis, & c. & mittet angelos suos cum tubâ & voce magnâ,
 & congregabunt electos ejus à quatuor ventis cæli, à sum-
 mo cælorum usq; ad terminos eorundem, Matth. XXIV,
 30. & populis, eo actis coram eo omnibus separabit eos invi-
 cem, ut pastor oves ab hircis: & statuet oves quidem ad
 dexteram suam, hircos verò ad sinistram, cap. XXV, 32.
 seq. & abibunt hi (hirci, impii) ad supplicium æternum,
 hi verò justi (oves) ad vitam æternam, ver. ult.* Hæc
 enim utraq;, maximè verò & explicitè quadantenus
 Damnationem actualem ad infernum Impiorum
 hoc inciso quidem sive membro posteriori comma-
 tis hujus insinuari, ut ultimum Infelicitatis summæ-
 que eorundem gradum, arbitramur omninò, atq; ex
 antecedentibus dictisque id satis liquet, ut verbo ideò
 minimè opus sit.

הלח אבן

BAKI, Noster amor, tales bene compre-
cor ausus,
Adspirent cunctis prospera fata tuis!

Paucis plura,

בלא לב ולב

Eximio Doctissimoq; Dn. M. Resp.

Amico suo per dil. pr.

PRÆSES.

Librorum, BAKI perdocte, indagine le-
ptum

Te sine fine videt Leucoris alma suum.
Dicitur amissum punctum Tibi temporis
omne,

Quod negitat Musis non benè cauta co-
hors.

Ingenium indagat doctum monumenta
sophorum

Dudum, quod studium præmia digna
dedit.

Non tamen, ut posset, mens enthea ces-
sat in hisce,

Et studium Hebræum ridet, Amice,
Tibi; Sisto

Sisto mei testes vice, sistis lemmata Lin-
gvâ

Docta palam quæ Tu cunq; tuere tuâ.
Pectore deduco votum: super æthera no-
tum

Cum Gnato servent Fata benigna Pa-
trem.

*Ita cōtaxisa suo Dn. M. Bakio, Magni
Parentis haud degeneri Filio ex a-
nimo Gratulari simulq; felicissi-
mum porrò studiorum successum ap-
precari L. M. Q. voluit*

M. Frid. Schererzius.

F I N I S.

Sisto mei resses vice, fidei lemmata Lin